

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Dato: 9. januar 2008
Kontor: Regional sundhed
J.nr. 2007-12160-119
Sagsbeh.: jvb
Fil-navn: 81 diagnostisk us.

Besvarelse af spørgsmål nr. 81 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 14. december 2007

Spørgsmål:

”Er det rigtigt, at en patient, som er henvist til et sygehus af en privatpraktiserende specialist i neurologi, ikke kan gøre brug af det frie sygehusvalg?”

Svar:

En patient, der er henvist til behandling, herunder undersøgelse på et sygehus, har ret til frit sygehusvalg efter reglerne i § 86 i sundhedsloven.

Hvis patienten imidlertid alene er henvist til en diagnostisk undersøgelse på sygehus af en alment praktiserende læge eller praktiserende speciallæge, fx en praktiserende speciallæge i neurologi, med henblik på lægens egen diagnosticering og stillingtagen til behandlingstilbud, er det korrekt, at patienten *ikke* har ret til frit sygehusvalg efter disse regler.

Alment praktiserende lægers og praktiserende speciallægers henvisning af patienter til diagnostiske undersøgelser er reguleret i landsoverenskomsten om almen lægegerning og landsoverenskomsten om speciallægehjælp samt i henhold til den praksis, der har udviklet sig i regionerne.

Det er efter overenskomsterne op til det enkelte regionsråd, om det vil stille nærmere bestemte diagnostiske ydelser, herunder laboratorieprøver og røntgenundersøgelser, til rådighed for de alment praktiserende læger og praktiserende speciallæger på regionens sygehuse eller på private laboratorier, som regionsrådet indgår aftale med.

Det er regeringens opfattelse, at patienter, som alene henvises til diagnostiske undersøgelser, bør ligestilles med patienter, der henvises til behandling, og ligesom disse patienter have frit og også udvidet frit sygehusvalg.

Regeringen agter derfor - som det også fremgår af regeringens lovprogram - at fremsætte lovforslag til foråret om, at også disse patienter skal have frit og udvidet frit sygehusvalg.